О Т Ч Ё Т

о результатах
проверки соответствия ведения реестра муниципального имущества Елизовского городского поселения требованиям нормативных правовых актов, а также эффективность использования муниципального имущества (выборочно)
г. Елизово









23.12.2016 года
Основание для проведения контрольного мероприятия:

годовой план работы Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения на 2016 год, распоряжение руководителя Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения.

Цель контрольного мероприятия: проверка соответствия ведения реестра муниципального имущества Елизовского городского поселения требованиям нормативных правовых актов, а также эффективность использования муниципального имущества (выборочно).
Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская отчётность; договоры, соглашения; платёжные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учета; реестр муниципального имущества; а также иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: Управление имущественных отношений администрация Елизовского городского поселения.
Проверяемый период: с 01.01.2015 – 31.12.2015.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 08 сентября 2016 года по 28 октября 2016 года.
Перечень оформленных актов:
Акт контрольного мероприятия № I/13-2016 от 14.11.2016 года.
Пояснения и замечания Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890.
Заключение на Пояснения и замечания Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения от 12.12.2016 №290.
1. Результатами контрольного мероприятия установлено:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя,

кол-во/ руб.

	1
	2
	3

	1
	Объем проверенных средств, руб., в том числе
	-

	
	- объем проверенных бюджетных средств, руб.
	-

	2
	Выявлено нарушений, кол-во/руб., в том числе:
	5 264/607 846 932,56

	2.1
	- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (нарушения в учете казны Елизовского городского поселения)
	1 456/ 516 873 792,40

	2.2
	- нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества
	3 808 / 90 973 140,16

	3
	Объем средств дополнительных доходов в бюджет Елизовского городского поселения, по итогам контрольного мероприятия 2015 года 
	5 884 816,01

	4
	Устранено нарушений, кол-во/руб., в том числе:
	950/ 607 846 932,56

	4.1
	- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (нарушения в учете казны Елизовского городского поселения)
	105/516 873 792,40

	4.2
	- нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества
	845/90 973 140,16


1. В соответствии с Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 11.02.2016 № 860 «Об утверждении структуры администрации Елизовского городского поселения» Отдел имущественных отношений переименован в Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Однако, соответствующие изменения в муниципальный нормативный правовой акт «Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в Елизовском городском поселении» внесены не были.

2. Статьей 20 муниципального нормативного правового акта «Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в Елизовском городском поселении» определено, что ведение
и хранение реестра муниципального имущества возложено на Отдел имущественных отношений.

3. Реестр муниципального имущества Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016, утвержден Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 11.02.2016 № 871 «Об утверждении реестра муниципального имущества, находящегося в собственности Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016».

4. Реестр муниципального имущества Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016 состоит из 3 разделов. Реестр муниципального имущества представлен в табличной форме. Реестр муниципального имущества содержит столбцы с информацией, отражение которой необходимо, согласно части 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества.

5. В ходе выборочного анализа наличия в полном объеме необходимой информации в реестре муниципального имущества, было установлено,
что в нарушение части 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о балансовой стоимости объектов недвижимости.

Так, балансовая стоимость отсутствует по таким объектам недвижимости как муниципальные квартиры, земельные участки, отдельностоящие объекты недвижимости. Выборочный анализ наличия балансовой стоимости в Разделе 1 реестра муниципального имущества по объектам недвижимого имущества показал, что балансовая стоимость отсутствует по 1 477 объектам недвижимости.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов информация о балансовой стоимости которых отсутствует в Разделе 1 реестра муниципального имущества.
6. В нарушение части 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о кадастровой стоимости 16 земельных участков общей кадастровой стоимостью 90 973 140,16 руб., отсутствует кадастровая стоимость муниципального жилищного фонда ориентировочно по 1 393 объектам недвижимости,
также кадастровая стоимость отсутствует по прочим объектам недвижимого имущества Елизовского городского поселения.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 в Раздел 1 реестра муниципального имущества внесена информация о кадастровой стоимости 16 земельных участков общей кадастровой стоимостью 90 973 140,16 руб., также продолжается работа по внесению информации о кадастровой стоимости по остальным объектам недвижимого имущества.
7. В Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о кадастровых номерах по 829 объектам недвижимого имущества Елизовского городского поселения.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управление имущественных отношений провело работу по отражению в Разделе 1 реестра муниципального имущества информации о кадастровых номерах по 829 объектам недвижимого имущества.
8. В нарушение требований о наличии необходимой информации
в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствуют сведения 
о правообладателе объектов недвижимого муниципального имущества.

В большинстве случаев в графе «Сведения о правообладателе» указано 
«-муниципальное образование Елизовское городское поселение», в то время как, в данной графе должен быть указан либо орган местного самоуправления Елизовского городского поселения, либо иной орган исполнительной власти Елизовского городского поселения, муниципальное бюджетное учреждение, муниципальное автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие или иное юридическое лицо, либо физическое лицо, которому муниципальное имущество принадлежит с силу закона, соглашения, договора.

9. В Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация в графе «Дата прекращении права собственника», т.е. фактически отсутствует информация о недвижимом муниципальном имуществе, которое выбыло из реестра муниципального имущества за 2015 год.

Так к примеру, в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует такое муниципальное имущество, как муниципальные квартиры
по адресу г.Елизово, ул.Ленина, д.43 кв. 55, 1, 10; ул.Гришечко, д.7А, кв. 55, 70. Указанные муниципальные квартиры были приватизированы в 2015 году.
В связи с этим, Отделом имущественных отношений они были удалены
из Раздела 1 реестра муниципального имущества, в то время как, следовало вышеуказанные объекты муниципального недвижимого имущества оставить
в реестре муниципального имущества, при этом в графе «Дата прекращении права собственника» указать соответствующую дату. Указанные действия позволили бы получить информацию об объеме выбытия муниципального имущества из собственности Елизовского городского поселения.

10. В ряде случаев в графе «Наименование» в Разделе 1 реестра муниципального имущества указывалось такое наименование
как «отдельностоящее». В связи с этим, не представляется возможным определить о каком конкретно недвижимом имуществе представлена информация в реестре муниципального имущества.

В графе «Наименование» в Разделе 1 реестра муниципального имущества должно быть указано наименование объектов недвижимого имущества
в соответствии с документами, на основании которых возникло право собственности Елизовского городского поселения. Так порядка, по 93 позициям не представляется возможным определить по какому именно объекту недвижимого имущества указана информация в том или ином случае.

11. В ходе сравнительного анализа информации об учтенном имуществе казны Елизовского городского поселения на счете «10800» и забалансовых счетах 25, 26 и информации указанной в реестре муниципального имущества
по состоянию на 01.01.2016 было установлено, что согласно ведомости имущества казны по состоянию на 01.01.2016 года в казне учтено 183 объекта недвижимого имущества, 2 земельных участка.

При этом, Раздел 1 реестра муниципального имущества содержит информацию о порядке 1833 единицах недвижимого муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями
и учреждениями.

Таким образом, в муниципальной казне не учтено недвижимое имущество в количестве 1 650 единиц (1833-183).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов, по учету недвижимого имущества в муниципальной казне.
12. В Разделе 1 реестре муниципального имущества содержится информация о 1409 единицах муниципальных квартир. При этом, в казне Елизовского городского поселения учтены только 58 муниципальных квартир.

Контрольно - счетной палатой был проведен выборочно анализ кадастровой стоимости 10 муниципальных квартир, учтенных в реестре муниципального имущества, но отсутствующих в казне Елизовского городского поселения. Общая кадастровая стоимость выбранных 10 муниципальных квартир составила 16 173 213,63 руб.

Таким образом, в казне Елизовского городского поселения не учтены
как минимум 10 муниципальных квартир, общей кадастровой стоимостью 16 173 213,63 руб. При этом, общее число неучтенного в казне муниципального жилищного фонда составляет 1351 единицу (1409-58).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов информация о балансовой стоимости которых отсутствует в Разделе 1 реестра муниципального имущества.
13. Также, в казне Елизовского городского поселения не учтены
60 земельных участков, общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб.
Отсутствие в бухгалтерском учете казны Елизовского городского поселения 60 земельных участков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности Отдела имущественных отношений за 2015 год.

Так, по коду строки 110 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н отражается остаток по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны».

Отсутствие в учете казны 60 земельных участков, общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб. привело к искажению показателя годовой бухгалтерской отчетности коду строки 110 формы 0503130
на 351 793 299,81 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 указанные 60 земельных участков общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб. поставлены на учет в муниципальную казну.

14. В реестре муниципального имущества и казне Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016 года продолжают числиться муниципальные квартиры в домах, которые были снесены в 2015 году.

Это 15 муниципальных квартир по адресам ул. Строительная 4а, ул. Энергетиков 57, Хуторская, 9 общей стоимостью 36 530 157,39 руб.
Таким образом, в нарушение норм статьи 9 Федерального закона
от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ
от 01.12.2010 № 157н, в казне Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016 учтено недвижимое имущество (муниципальные квартиры)
в количестве 15 шт. общей балансовой стоимостью 36 530 157,39 руб.,
что привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности Отдела имущественных отношений по состоянию на 01.01.2016 по коду строки 110 формы 0503130 в сумме 36 530 157,39 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 указанное недвижимое имущество (муниципальные квартиры) в количестве 15 шт. общей балансовой стоимостью 36 530 157,39 руб. исключены из муниципальной казны.
15. В соответствии с Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 07.05.2015 № 310-П, договором безвозмездного срочного пользования земельным участком от 10.06.2014 Отделом имущественных отношений в срочное безвозмездное пользование Службе заказчика Министерства строительства Камчатского края были переданы три земельных участка:

- 41:05:0101008:470, по адресу г.Елизово, ул.Свердлова 28, кадастровая стоимость 819 004,68 руб.;

- 41:05:0101008:471, по адресу г.Елизово, ул. Хуторская 20, кадастровая стоимость 1 172 087,86 руб.;

- 41:05:0101008:2762, по адресу г.Елизово, ул. Свердлова, кадастровая стоимость 11 560 464,44 руб.

Согласно Приказу Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н имущество казны, переданное в безвозмездное пользование в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием, движением подлежит учету на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

При этом, указанные земельные участки общей кадастровой стоимостью 13 551 556,98 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона
от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ
от 01.12.2010 № 157н не числятся как в казне Елизовского городского поселения, так и на забалансовом счете 26, что привело к искажению показателя по строке 260 Справки о наличии имущества и обязательств
на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 13 551 556,98 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.

16. В соответствии с Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 24.12.2015 № 852 Отделом имущественных отношений передано в безвозмездное пользование Региональному общественному объединению «Камчатка» объект недвижимого имущества Елизовского городского поселения «Сооружение хоккейно - футбольная площадка» балансовой стоимостью 392 700,00 руб.

При этом, указанный объект недвижимости балансовой стоимостью  392 700,00 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010
№ 157н не учтен на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

Отсутствие на забалансовом счете 26 объекта недвижимого имущества Елизовского городского поселения «Сооружение хоккейно - футбольная площадка», привело к искажению показателя по строке 260 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 392 700,00 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.

17. В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что 26 земельных участков, учтенных в реестре муниципального имущества переданы в аренду.
В соответствии с Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н имущество казны переданное в аренду в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием, движением подлежит учету на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».

Однако, 26 земельных участков общей кадастровой стоимостью
114 606 078,22 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона
от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ
от 01.12.2010 № 157н не учтены на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», что привело к искажению показателей по строкам 250-251 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 114 606 078,22 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.
19. В ходе проведения контрольного мероприятия в 2015 году «Проверка соблюдения установленного порядка использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности: объектов –тепло, 
-электро и водоснабжения, в том числе земельных участков в границах территорий объектов» было установлено, что в результате не принятия соответствующих решений органами местного самоуправления Елизовского городского поселения, не были заключены договоры аренды муниципального имущества (трансформаторные подстанции) и земельных участков
под трансформаторными подстанциями с ПАО «Камчатскэнерго», следовательно в бюджет Елизовского городского поселения не поступили доходы от использования муниципального имущества за ТП по ул.В.Кручины, 36 за период с 31.10.2013 по настоящее время, за ТП по ул.Гришечко 7А, строение 1 за период с 23.12.2014 по настоящее время).

Размер не поступивших доходов от аренды муниципального имущества определить не представляется возможным, поскольку согласно 
статье 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» необходимо произвести независимую оценку объекта.

С целью принятия мер по эффективному использованию муниципального имущества в 2016 году Управлением имущественных отношений проведены торги на право заключения договоров аренды на 20 объектов электросетевого хозяйства, находящегося в собственности Елизовского городского поселения.

По итогам проведенных торгов заключен договор аренды указанного имущества с ООО «41 Электрическая сеть» на 5 лет, годовая сумма аренды составит 916 805,76 руб., арендная плата за 5 лет составит 4 584 028,80 руб.
20. Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 
№115-ФЗ «О концессионных соглашениях» концендент (Отдел имущественных отношений) обязан не позднее чем через 60 рабочих дней со дня подписания концессионного соглашения передать концессионеру (ОАО «Камчатскэнерго») по договору аренды земельные участки под объектами концессионного соглашения.

Также согласно статье 65 Земельного кодекса РФ пользование землей является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог и арендная плата.

С учетом изложенного, Отдел имущественных отношений в силу требований действующего законодательства должен был заключить
с ОАО «Камчатскэнерго» с 27.07.2012 (концессионное соглашение подписано 28.04.2012, 60 рабочих дней с момента подписания до 26.07.2012) договоры аренды земельных участков под всеми объектами концессионного соглашения.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2015 году было заключено 4 договора аренды земельных участков.

Еще на пять земельных участков в 2015 году оформлено было право собственности и в адрес ОАО «Камчатскэнерго» для подписания направлены договоры аренды.

В 2015-2016 годах Управлением имущественных отношений с целью реализации комплекса мероприятий по эффективному использованию муниципальной собственности, была продолжена планомерная работа
по заключению договоров аренды на земли, находящиеся под объектами концессионного соглашения.

Так на момент проведения контрольного мероприятия в 2016 году установлено, что Управлением имущественных отношений заключено
и зарегистрировано 10 договоров аренды земли под объектами концессионного соглашения, 7 договоров аренды находятся в стадии согласования, еще по
8 объектам концессионного соглашения земельные участки находятся в стадии формирования.

На сегодняшний момент, по итогам контрольного мероприятия 2015 года в доходную часть бюджета дополнительно поступили доходы от аренды земельных участков под объектами концессионного соглашения в сумме 1 300 787,21 руб.

21. В проверяемом периоде бухгалтерский учет в Отделе имущественных отношений осуществлялся Управлением финансов администрации Елизовского городского поселения в соответствии с заключенными договорами на ведение бухгалтерского учета (договор на ведение бухгалтерского учета от 12.01.2015).

Таким образом, учет поступлений доходов ведется Отделом имущественных отношений самостоятельно в разрезе плательщиков,
а Управлением финансов на основании предоставленных данных от Отдела имущественных отношений бухгалтерский учет ведется общими суммами по кодам бюджетной классификации.

Согласно данным бухгалтерского учета (Журнал операций № 5 расчетов
с дебиторами по доходам) определить размер начисленных доходов по тем или иным договорам в проверяемом периоде не представляется возможным, поскольку начисление производилось общими суммами по отдельным кодам бюджетной классификации.

Учет поступлений доходов в разрезе плательщиков Отделом имущественных отношений в проверяемом периоде осуществлялся
с использованием программного комплекса «Saumi».

За 2015 год Отдел имущественных отношений предоставлял информацию о начисленных доходах в Управление финансов только 4 раза (за январь, за февраль, за март 2015 года и в общем за 2015 год).

При этом, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни, оформляется первичными документами, которые составляются при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.

Таким образом, Отделом имущественных отношений, в нарушение норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» своевременно не предоставлялись необходимые документы
в Управление финансов с целью ведения достоверного бухгалтерского учета.
22. В период с 15.01.2016 по 29.02.2016 Контрольно-счетной палатой Елизовского городского поселения проводилась проверка в муниципальном автономном учреждении «Единый расчетно-кассовый центр».

В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено,
что в соответствии с заключенным между МАУ «ЕРКЦ» и Отделом имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения соглашением от 04.06.2012 № 62 в рамках возложенных функций МАУ «ЕРКЦ» принимает плату от населения за наем муниципального жилищного фонда Елизовского городского поселения и ежемесячно перечисляет в бюджет Елизовского городского поселения.

Администратором платы за наем муниципального жилищного фонда является Отдел имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Увеличение задолженности по плате за наем муниципального жилищного фонда за период с 01.01.2014 по 31.12.2015 составило 2 266 466,00 руб.
и на 01.01.2016 составила 6 169 476,00 руб.

Также, в ходе контрольного мероприятия было установлено, что согласно муниципальному нормативному правовому акту от 26.09.2014 № 186-НПА плата за наем вносится нанимателями ежемесячно до десятого числа, следующего за отчетным. Аналогичный срок установлен частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ.

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ определено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования.

Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления пени
по платежам в бюджет согласно бюджетному законодательству РФ является обязанностью администратора доходов (Отдела имущественных отношений).

Однако, в период с 01.01.2014 по 31.12.2015 начисление пени
за несвоевременное внесение платы за наем муниципального жилищного фонда не осуществлялось.

На сегодняшний момент при проведении контрольного мероприятия
(по истечению 8 месяцев 2016 года) установлено, что пеня за несвоевременное и (или) не полное внесение платы за жилое помещение начисляется, при этом, задолженность, образовавшаяся на 01.01.2016 в размере 6 169 476,00 руб.
не взыскана.
В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 ежеквартально ведется претензионная работа путем размещения на официальном сайте Елизовского городского поселения admelizovo.ru уведомлений-претензий, адресованных в адрес нанимателей муниципального жилищного фонда Елизовского городского поселения с требованиями о недопущении образования задолженности по оплате за социальный наем жилого помещения и незамедлительной оплате при ее наличии. В том числе, наниматели уведомляются о выселении в соответствии с нормами Жилищного кодекса РФ в случае неоплаты задолженности, в адрес таких нанимателей направлялись письменные уведомления-претензии.
23. В соответствии с заключенным договором аренды имущества
от 19.05.2014, заключенного между Отделом имущественных отношений
и ООО «Мир сладостей», передано во временное пользование за плату здание торговый павильон с целевым использованием «Детское кафе».

Размер арендной платы составил 1 466 520,00 руб. в год, арендная плата вносится ежемесячно в размере 122 210,00 руб.

ООО «Мир сладостей» не производит оплату арендной платы и Отдел имущественных отношений обращается в арбитражный суд и взыскивает
по решению Арбитражного суда (от 28.12.2015 № А24-4019/2015) задолженность за период с 19.05.2015 по 30.09.2015 в сумме 2 006 609,35 руб.
и пени за период с 10.06.2014 по 14.10.2015 в сумме 481 180,19 руб.

При этом на момент проведения контрольного мероприятия вышеуказанная задолженность в бюджет Елизовского городского поселения
не поступила.

Таким образом, по состоянию на 01.10.2015 задолженность ООО «Мир сладостей» по оплате арендной платы составила 2 006 609,35 руб.

Однако, Отделом имущественных отношений в нарушение
пункта 4.3 части 4 заключенного договора аренды от 19.05.2014, начиная
с декабря 2015 года пеня начисляется с задолженности в сумме 122 210,00 руб.

Начисленная Отделом имущественных отношений пеня за период
с 01.10.2015 по 10.10.2016 составила 245 886,52 руб.

При этом, исходя из условий договорных отношений Отдела имущественных отношений и ООО «Мир сладостей» (пункт 4.3 части 4 договора аренды от 19.05.2014) и начисления пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от суммы задолженности пеня на 10.10.2016 должна составить 970 272,50 руб.
Таким образом, в результате недостоверного начисления пени, размер недоначисленной пени по договору аренды имущества от 19.05.2014
с ООО «Мир сладостей» составил 724 385,98 руб. (970 272,50-245 886,52).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управлением имущественных отношений произведен пересчет пени в соответствии с Актом контрольного мероприятия , вопрос о взыскании которой будет решаться в судебном порядке.
24. В соответствии с решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 07.09.2011 №115 «О даче согласия на проведение открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения
в отношении объектов теплоснабжения Елизовского городского поселения»,
а также Протоколами конкурсной комиссии от 21.02.2012 № 01/2012,
от 22.02.2012 № 02/2012, от 24.04.2012 № 03/2012 заключено концессионное соглашение от 28.04.2012 между Отделом имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в лице начальника Краснобаевой Екатерины Станиславовны (далее – Концендент)
и ОАО «Камчатскэнерго», в лице генерального директора Паршина Бориса Евгеньевича.

Ежегодная сумма концессионной платы составляет 18 660 462,96 руб. без НДС.

Внесение концессионной платы осуществляется концессионером
не позднее 01 декабря каждого календарного года (часть 7.2 концессионного соглашения).

За проверяемый период 2015 год, ОАО «Камчатскэнерго» должно
было в срок до 01.12.2015 оплатить концессионную плату за 2015 год в сумме 18 660 462,96 руб.

ПАО «Камчатскэнерго» оплатило концессионную плату за 2015 год
в размере 2 198 368,92 руб., задолженность на момент проведения контрольного мероприятия по концессионной плате 2015 года составила 16 462 095,04 руб.

Управлением имущественных отношений в 2015-2016 годах претензия
об уплате задолженности направлялась 3 раза, правом взыскания задолженности в судебном порядке Управление имущественных отношений
не воспользовалось.

На момент проведения контрольного мероприятия задолженность
по концессионной плате за 2015 год в сумме 16 462 095,04 руб. не взыскана.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управлением имущественных отношений направлено исковое заявление по взысканию с ПАО «Камчатскэнерго» задолженности в сумме 16 462 095,04 руб. и неустойки за несвоевременное исполнение обязательств в размере 1 508 751,01 руб.
Предложения:
1. Принять меры по организации ведения бухгалтерского учета в соответствии с законодательством РФ, с целью осуществления достоверного бухгалтерского учета и формирования достоверной бухгалтерской отчетности.
С учетом увеличившегося объема работ по учету муниципального имущества организовать ведение бухгалтерского учета самим Управлением имущественных отношений (структурным подразделением Управления), а не по договору на ведение бухгалтерского учета.
2. Организовать и реализовать комплекс мероприятий с целью отражения в реестре муниципального имущества Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2017 всей необходимой информации, в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
3. Принять меры по обеспечению выполнения в полном объеме полномочий администратора доходов бюджета, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Принять меры по предупреждению возникновения аналогичных нарушений и недостатков в деятельности учреждения.

5. Привлечь к дисциплинарной ответственности соответствующих должностных лиц
Руководитель
Контрольно-счётной палаты 

Елизовского городского поселения                                                           В.В. Кекух
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